
 Týdenní zpráva 

 Aktivity institucí EU ve dnech 9. - 15. prosince 2019 
  

 

CEBRE, Avenue des Arts 19 A/D, B-1000 Brussels, Tel: +32 2 502 07 66 (BE) nebo +420 246 031 707 (CZ), E-mail: brussels@cebre.cz 

Založeno Hospodářskou komorou ČR, Svazem průmyslu a dopravy ČR a Konfederací zaměstnavatelských a podnikatelských svazů ČR, za podpory CZECHTRADE. 

Registrace v Evropském rejstříku transparentnosti č. 9412010322-35.                              

 

Shrnutí nejdůležitějších událostí 

 V úterý na Radě pro zaměstnanost, sociální politiku, zdraví a ochranu spotřebitele ministři přijmou závěry 
o inkluzivních trzích práce, jejichž cílem je zdůraznit ekonomickou hodnotu posílení zaměstnanosti osob 
ve zranitelném postavení. Očekává se rovněž, že Rada přijme závěry o novém strategickém rámci EU 
pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci obsahující výzvu Komisi, aby předložila nový strategický rámec 
na období 2021–2027. Ministři rovněž přijmou závěry o ekonomikách podporujících genderovou rovnost 
v EU. 

 V úterý v Evropském parlamentu představí Komise Zelenou dohodu pro Evropu.  
 V úterý na Výboru pro záležitosti Evropské unie Senátu PČR budou senátoři projednávat s vládou pozice 

ČR k tématům pro jednání nadcházející Evropské rady a priority předsednictví ČR ve V4. 
 Ve čtvrtek a pátek na Evropské radě se budoucí vedoucí představitelé EU budou zabývat několika 

otázkami, včetně změny klimatu a dlouhodobého rozpočtu EU. Dále zhodnotí pokrok dosažený při 
provádění prohlášení eurosummitu z června 2019, včetně: revize Smlouvy o zřízení Evropského 
mechanismu stability (ESM), rozpočtového nástroje pro konvergenci a konkurenceschopnost, technické 
práce na posilování bankovní unie. V neposlední řadě budou jednat o brexitu.  

 

Pondělí 9. prosince 
 
 V rámci Rady EU zasedne: 

 Rada pro spolupráci EU-Kyrgyzstán; 
 Rada pro zahraniční věci - Ministři se budou zabývat situací v Hongkongu, politickým vývojem v 

Moldavské republice, Bolívii a Turecku (protiprávní vrtné činnosti Turecka ve Středomoří). Ministři 
í budou jednat také o vztazích mezi EU a Afrikou v rámci přípravy na nadcházející zasedání 
ministrů a summit EU a Africké unie v roce 2020. Tato jednání budou podkladem pro rozpravu o 
nové komplexní strategii pro Afriku. U příležitosti blížícího se Dne lidských práv (10. prosince) se 
budou ministři zabývat prosazováním a ochranou lidských práv ve světě.  

 Rada pro zaměstnanost, sociální politiku, zdraví a ochranu spotřebitele - Rada bude jednat o 
otázkách týkajících se zdraví. V návaznosti na závěry o ekonomice blahobytu přijaté dne 24. října 
2019 povede Rada veřejnou rozpravu na téma „Ekonomika blahobytu – další kroky při 
investování do zdraví jako její hlavní složky“. Rada poté povede druhou veřejnou rozpravu na 
téma zlepšování přístupu k lékům. Ministři budou jednat o výzvách evropského farmaceutického 
systému a o možných opatřeních, která by mohla být v této oblasti navržena jako podnět pro 
novou Komisi. 

 Skupina Nicolaidis; 
 Pracovní skupina pro dopravu. 

 

 V rámci Evropského parlamentu proběhne: 
 Zasedání Výboru pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci: 

 Evropský sbor pro ochranu osobních údajů (EDPB). Rozprava o nařízení Evropského 
parlamentu a Rady, kterým se stanoví podmínky pro přístup do jiných informačních 
systémů EU. Strukturovaný dialog s Ylvou Johanssonovou, komisařkou pro vnitřní věci. 
Proběhne hlasování o uzavření Protokolu mezi Evropskou unií, Islandskou republikou a 
Norským královstvím k Dohodě mezi Evropským společenstvím a Islandskou republikou 
a Norským královstvím o kritériích a mechanismech určení státu příslušného pro 
posuzování žádosti o azyl podané v některém z členských států nebo na Islandu nebo v 
Norsku, který se týká přístupu do systému Eurodac pro účely vymáhání práva. Dále su 
bude hlasovat také o evropské pohraniční a pobřežní stráži: systém falešných a pravých 
dokladů online (FADO) a zrušení společné akce Rady 98/700/SVV a statistikách 
Společenství o migraci a mezinárodní ochraně. 

https://www.consilium.europa.eu/cs/meetings/european-council/2019/12/12-13/
https://www.consilium.europa.eu/cs/meetings/european-council/2019/12/12-13/
https://www.consilium.europa.eu/cs/meetings/european-council/2019/12/12-13/
https://www.consilium.europa.eu/cs/meetings/european-council/2019/12/12-13/


 

CEBRE, Avenue des Arts 19 A/D, B-1000 Brussels, Tel: +32 2 502 07 66 (BE) nebo +420 246 031 707 (CZ), E-mail: brussels@cebre.cz 

Založeno Hospodářskou komorou ČR, Svazem průmyslu a dopravy ČR a Konfederací zaměstnavatelských a podnikatelských svazů ČR, za podpory MPO ČR a 

agentury CZECHTRADE. Registrace v Evropském rejstříku transparentnosti č. 9412010322-35. 

 Zasedání Výboru pro ústavní záležitosti: 
 Hlasování na téma: Konference o budoucnosti Evropy. 

 

Úterý 10. prosince 
 
 V rámci Rady EU zasedne:  

 Rada pro spolupráci EU-Kyrgyzstán; 
 Rada pro zaměstnanost, sociální politiku, zdraví a ochranu spotřebitele - Rada bude jednat o 

politice zaměstnanosti a sociální politice. Druhý den by Rada měla přijmout závěry o inkluzivních 
trzích práce, jejichž cílem je zdůraznit ekonomickou hodnotu posílení zaměstnanosti osob ve 
zranitelném postavení. Očekává se rovněž, že Rada přijme závěry o novém strategickém rámci 
EU pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci obsahující výzvu Komisi, aby předložila nový 
strategický rámec na období 2021–2027. Ministři rovněž přijmou závěry o ekonomikách 
podporujících genderovou rovnost v EU, v nichž zhodnotí prvních 25 let provádění agendy OSN 
pro rovnost žen a mužů a posílení postavení žen. V neposlední řadě budou ministři v rámci 
veřejné rozpravy diskutovat také o budoucnosti pracovního a sociálního acquis v oblasti 
zaměstnanosti a pracovněprávních vztahů s cílem určit možné oblasti, v nichž by se mohl zlepšit 
sociální dialog. 

 Rada pro obecné záležitosti – Rada se zaměří na postupy podle článku 7. Uspořádá slyšení 
věnované Maďarsku a zhodnotí situaci, pokud jde o právní stát v Polsku. V rámci příprav na 
zasedání Evropské rady ve dnech 12. a 13. prosince 2019 ministři také projednají návrh závěrů. 
Mimo jiné rovněž posoudí provádění předcházejících závěrů Evropské rady. Rada povede 
politickou rozpravu o víceletém finančním rámci na období 2021–2027. Tento bod bude 
projednán na veřejném zasedání. Ministři si rovněž vymění názory na pracovní program Komise 
na rok 2020 a na víceleté programování. V rámci příprav příštího evropského semestru představí 
nastupující chorvatské předsednictví plán evropského semestru pro rok 2020. 

 ANTICI; 
 MERTENS; 
 Poradci pro justici a vnitro. 

 

 V rámci Evropského parlamentu proběhne: 
 Zelená dohoda pro Evropu: Prohlášení Komise. 

 

 V rámci Senátu ČR proběhne: 
 Schůze Výboru pro záležitosti Evropské unie. Na programu je mj. Informace vlády ČR o pozicích 

vlády a programu jednání Evropské rady, které se koná ve dnech 12. – 13. prosince 2019; Priority 
předsednictví ČR ve V4; Vyhodnocení dopadu usnesení Senátu k návrhům legislativních aktů a 
komunikačním dokumentům EU v roce 2018 a postoje vlády ČR. 

 
Středa 11. prosince 
 
 V rámci Rady EU zasedne:  

 COREPER I;  
 Pracovní skupina pro pozemní dopravu. 

 

 V rámci Evropské komise proběhne: 
 Sdělení o European Green Deal; 
 Vylepšení Nařízení o vymáhání obchodu. 

 

 V rámci EHSV proběhne: 
 Plenární zasedání EHSV -  Návrat k „užitné hodnotě“: nové vyhlídky a výzvy pro evropské výrobky 

a služby (stanovisko z vlastní iniciativy), Zpráva o politice hospodářské soutěže v roce 2018, 
Zdanění soukromé investice a cíle udržitelného rozvoje – spolupráce s Výborem expertů OSN 
pro mezinárodní spolupráci v daňových záležitostech (stanovisko z vlastní iniciativy), Společné 
minimální standardy v oblasti pojištění v nezaměstnanosti – konkrétní krok k účinnému provádění 



 

CEBRE, Avenue des Arts 19 A/D, B-1000 Brussels, Tel: +32 2 502 07 66 (BE) nebo +420 246 031 707 (CZ), E-mail: brussels@cebre.cz 

Založeno Hospodářskou komorou ČR, Svazem průmyslu a dopravy ČR a Konfederací zaměstnavatelských a podnikatelských svazů ČR, za podpory MPO ČR a 

agentury CZECHTRADE. Registrace v Evropském rejstříku transparentnosti č. 9412010322-35. 

evropského pilíře sociálních práv (stanovisko z vlastní iniciativy), Utváření agendy EU v oblasti 
práv osob se zdravotním postižením na období 2020–2030 – příspěvek Evropského 
hospodářského a sociálního výboru (stanovisko z vlastní iniciativy), Hodnocení směrnice o 
trestněprávní ochraně životního prostředí (informační zpráva), Populismus a základní práva – 
příměstské a venkovské oblasti, Vnější pomoc, investice a obchod jakožto nástroje pro omezení 
ekonomické migrace se zvláštním zaměřením na Afriku (stanovisko z vlastní iniciativy), Závazná 
smlouva OSN o podnikání a lidských právech (stanovisko z vlastní iniciativy), Digitalizace a malé 
a střední podniky v oblasti Středomoří (informační zpráva) 

 

Čtvrtek 12. prosince 
 
 V rámci Rady EU zasedne: 

 Evropská rada – Evropská rada dokončí pokyny k dlouhodobé strategii EU v oblasti změny 
klimatu, které mají být počátkem roku 2020 předloženy sekretariátu Rámcové úmluvy Organizace 
spojených národů o změně klimatu (UNFCCC). Vedoucí představitelé EU se zaměří na to, jak 
splnit cíl, jímž je dosažení klimatické neutrality do roku 2050. Hlavy států a předsedové vlád zemí 
EU budou jednat o víceletém finančním rámci (VFR) – dlouhodobém rozpočtu EU. Dále se budou 
věnovat vnějším vztahům, brexitu a prohlubování Hospodářské a měnové unie.  

 Pracovní skupina pro jaderné otázky. 

 

 V rámci Evropského parlamentu proběhne:  
 Zasedání Rozpočtového výboru: 

 Uzavření protokolu o provádění Dohody mezi Evropskou unií a Kapverdskou republikou 
o partnerství v odvětví rybolovu (2019–2024), Rozpočet na rok 2019, Politika v oblasti 
nemovitostí. 

 Zasedání Hospodářského a měnového výboru: 
 Veřejné slyšení s Andrea Enria, předsedou dozorčí rady ECB, Orgány a instituce v 

hospodářské a měnové unii: Prevence střetu zájmů po ukončení pracovního poměru ve 
veřejném sektoru, Společný systém daně z přidané hodnoty, pokud jde o zvláštní režim 
pro malé podniky, Politika v oblasti hospodářské soutěže - výroční zpráva za rok 2019, 
Návrh směrnice Evropského parlamentu a Rady o úvěrových službách a nákupčích úvěrů. 

 

 V rámci EHSV proběhne:  
 Plenární zasedání EHSV -  Slavnostní předání ceny pro občanskou společnost za rok 2019 „Více 

žen v evropské společnosti a ekonomice“ za účasti Heleny Dalli. Diskuse na téma Od rozvoje k 
partnerství které se zúčastní: Jutta Urpilainen, kandidátka na evropskou komisařku pro 
mezinárodní partnerství, Werner Hoyer, prezident Evropské investiční banky (EIB), Abozer 
Elmana Elligai, předseda Hospodářské, sociální a kulturní rady Africké unie (ECOSOCC), 
Isabelle A. J. Durant, zástupkyně generálního tajemníka Konference OSN o obchodu a rozvoji 
(UNCTAD), Vera Songwe, výkonná tajemnice Ekonomické komise pro Afriku (ECA). Návrat k 
„užitné hodnotě“: nové vyhlídky a výzvy pro evropské výrobky a služby (stanovisko z vlastní 
iniciativy), Zpráva o politice hospodářské soutěže v roce 2018, Zdanění / soukromé investice a 
cíle udržitelného rozvoje – spolupráce s Výborem expertů OSN pro mezinárodní spolupráci v 
daňových záležitostech (stanovisko z vlastní iniciativy), Společné minimální standardy v oblasti 
pojištění v nezaměstnanosti – konkrétní krok k účinnému provádění evropského pilíře sociálních 
práv (stanovisko z vlastní iniciativy), Utváření agendy EU v oblasti práv osob se zdravotním 
postižením na období 2020–2030 – příspěvek Evropského hospodářského a sociálního výboru 
(stanovisko z vlastní iniciativy), Hodnocení směrnice o trestněprávní ochraně životního prostředí 
(informační zpráva), Populismus a základní práva – příměstské a venkovské oblasti, Vnější 
pomoc, investice a obchod jakožto nástroje pro omezení ekonomické migrace se zvláštním 
zaměřením na Afriku (stanovisko z vlastní iniciativy), Závazná smlouva OSN o podnikání a 
lidských právech (stanovisko z vlastní iniciativy), Digitalizace a malé a střední podniky v oblasti 
Středomoří (informační zpráva) 

 
 
 
 



 

CEBRE, Avenue des Arts 19 A/D, B-1000 Brussels, Tel: +32 2 502 07 66 (BE) nebo +420 246 031 707 (CZ), E-mail: brussels@cebre.cz 

Založeno Hospodářskou komorou ČR, Svazem průmyslu a dopravy ČR a Konfederací zaměstnavatelských a podnikatelských svazů ČR, za podpory MPO ČR a 

agentury CZECHTRADE. Registrace v Evropském rejstříku transparentnosti č. 9412010322-35. 

Pátek 13. prosince 
 
 V rámci Rady EU zasedne: 

 Evropská rada - Vedoucí představitelé EU-27 zhodnotí pokrok dosažený při provádění prohlášení 
eurosummitu z června 2019, včetně: revize Smlouvy o zřízení Evropského mechanismu stability 
(ESM), rozpočtového nástroje pro konvergenci a konkurenceschopnost, technické práce na 
posilování bankovní unie. Vedoucí představitelé EU-27 budou také jednat o brexitu a o přípravách 
na jednání o budoucích vztazích mezi EU a Spojeným královstvím po jeho vystoupení z EU. 

 Eurosummit. 

 
Sobota 14. prosince 
 
Neděle 15. prosince 
 
Probíhající veřejné konzultace:  
Veřejné konzultace 

Do 19.12. Hodnocení podpory sociálního začleňování z ESF 

Do 02.01. Trestná činnost proti životnímu prostředí – revize předpisů EU 

Do 03.01. Sladění pravidel EU o kapitálových požadavcích s mezinárodními normami 

Do 06.01. Hodnocení podpory zaměstnanosti a mobility Evropským sociálním fondem 

Do 27.01. Systémy kvality potravin EU – hodnocení 

Do 30.01. Letectví – hlášení incidentů souvisejících s bezpečností 

Do 03.02. Síť EU pro nákladní železniční dopravu – hodnocení (2010–19) 

Do 04.02. Hodnocení protidrogové strategie EU v období 2013–2020 

Do 04.02. Přísnější pravidla EU pro označování alergenních vonných látek 

Do 12.02. Hodnocení evropských pravidel hospodářské soutěže týkajících se horizontálních dohod mezi podniky 

Do 24.02. Hodnocení podpory vzdělávání a odborné přípravy z Evropského sociálního fondu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Zprávu pro Vás připravilo CEBRE – Česká podnikatelská reprezentace při EU dne 6. 12. 2019. 
Kontakt: brussels@cebre.cz. 

 

https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/initiatives/ares-2018-6547571_cs
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/initiatives/ares-2018-4981980_cs
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/initiatives/finance-2019-basel-3/public-consultation_cs
https://www.google.com/search?q=prekla&sourceid=ie7&rls=com.microsoft:cs-CZ:IE-Address&ie=&oe=#spf=1571385706858
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/initiatives/ares-2018-6538977_cs
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/initiatives/ares-2019-2774573-0_cs
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/initiatives/ares-2019-1375253_cs
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/initiatives/ares-2018-5655037_cs
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/initiatives/ares-2018-6241542_cs
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/initiatives/ares-2019-4715393_cs
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/initiatives/ares-2018-6620755_cs
mailto:brussels@cebre.cz

